ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:  133 /KH-GDĐT
	Quận 8, ngày 28 tháng 9  năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày hội Vật lý vui” dành cho học sinh bậc trung học cơ sở
Năm học 2016 - 2017

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Nhằm tạo sân chơi bổ ích cho học sinh bằng việc tổ chức các trò chơi có liên quan đến bộ môn Vật lý đòi hỏi các em vận dụng kiến thức đã học để tham gia, qua đó các em sẽ làm được những sản phẩm trò chơi tương tự.

- Thông qua các hoạt động vui chơi, học sinh được bồi đắp thêm niềm đam mê, tình yêu đối với khoa học, giúp các em có thêm động lực để theo đuổi khoa học.

- Là cơ hội để cha mẹ học sinh và giáo viên hiểu thêm về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc học môn Vật lý đối với học sinh, từ đó sẽ ủng hộ và tạo điều kiện cho các em tham gia hoạt động ôn thi học sinh giỏi cấp Quận và Thành phố.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động đảm bảo tính nghiêm túc, ý nghĩa, sáng tạo, chi phí không tốn kém.
- Nhằm tạo sân chơi bổ ích cho học sinh bằng việc tổ chức các trò chơi có liên quan đến bộ môn Vật lý đòi hỏi các em vận dụng kiến thức đã học để tham gia, qua đó các em sẽ làm được những sản phẩm trò chơi tương tự.
- “Ngày hội Vật lý vui” kích thích sự đam mê tìm tòi, học hỏi, hình thành thái độ yêu thích môn học Vật lý của các em.
II. Nội dung:

1. Địa điểm tổ chức: trường Trung học cơ sở Tùng Thiện Vương.

2. Thời gian tổ chức: Dự kiến 31/12/2016, chia làm 2 đợt:
+ Đợt 1: Từ 7 giờ 00 đến 9 giờ 00 gồm các trường: THCS Dương Bá Trạc, Khánh Bình, Chánh Hưng, Sương Nguyệt Anh, Phan Đăng Lưu, Lý Thánh Tông.
+ Đợt 2: Từ 9 giờ 00 đến 11 giờ 00 gồm các trường: Trường THCS Bình An, Phú Lợi, Trần Danh Ninh, Tùng Thiện Vương, Lê Lai, Bình Đông.

3. Kinh phí: Mỗi trường tự chi kinh phí về trang trí và tổ chức trò chơi trong khu vực của mình.

4. Đối tượng tham gia:

- Tất cả các học sinh Trung học cơ sở trên địa bàn Quận 8.

- Số lượng tham gia: mỗi trường cử 80 - 100 học sinh (cử Giáo viên hỗ trợ học sinh của đơn vị).

5. Cách thức tổ chức:

- Ban tổ chức sẽ phân chia các khu vực để các trường chuẩn bị và trang trí gian hàng trò chơi của mình.

- Mỗi trường chuẩn bị ít nhất 03 trò chơi, các trò chơi phải mang tính vận dụng cao môn Vật lý.

- Mỗi học sinh tham gia sẽ được một phiếu bầu chọn cho gian hàng trò chơi mà mình yêu thích nhất.

- Thang điểm cho gian hàng trò chơi của các trường:

+ Mỗi phiếu bầu chọn của học sinh tương ứng 1 điểm.

+ Gian hàng có trò chơi ứng dụng môn Vật lý hay do Ban tổ chức chấm: điểm tối đa 100 điểm.

 Ban tổ chức sẽ tính điểm trung bình bầu chọn của học sinh và điểm của ban giám khảo để xếp hạng thi đua cho các đơn vị tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày hội Vật lý vui” dành cho học sinh năm học 2016 - 2017, đề nghị Hiệu trưởng các trường xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đúng các nội dung trên.
	          Nơi nhận:
· Các trường (qua mail);

· Lưu VP.Hh-03b
	KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
Đã ký
Nguyễn Xuân Mai

1